
                
 

@-@ - Pag. 1 - @-@ 

COMUNE DI SINISCOLA 
Provincia di Nuoro 

 
Servizio Risorse Finanziarie, del Personale e Tributi 

 
 

  DETERMINAZIONE n°50   del  22-12-23 
 

Reg. generale 2124 
 

 
OGGETTO:       Servizio di Pubblicità Legale per la pubblicazione della gara e dell'esito 
inerente il "servizio in concessione delle attività di gestione ordinaria, di accertamento 
dell'evasione e di riscossione anche coattiva del canone unico patrimoniale, del canone 
mercatale e previgenti". Determinazione a contrarre e  affidamento diretto (ai sensi dell'art. 
17 comma 2 e 50 comma 2 lett b) del d.lgs 36/2023).CIGZDC3DEC4F3 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 5 del 07/07/2023 di attribuzione dell’incarico di 
Responsabile di Servizio dell’Area Risorse finanziarie, Personale e Tributi; 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n.153 del 13.12.2023 è stato 
adottato il programma triennale delle forniture e servizi, comprensivo di tale servizio 
identificato con il CUI n. S00141070912202400001; 

Richiamato il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-
2025 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.34 del 29.03.2023; 

Premesso che questa amministrazione deve attivare la procedura ordinaria per 
l’affidamento del servizio in Concessione delle "attività" di gestione ordinaria, di 
accertamento dell'evasione e di riscossione anche coattiva del canone unico patrimoniale e 
del canone mercatale e previgenti per il quinquennio 2024-2029, a partire dalla data di 
affidamento del servizio; 

Visto il d.lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della 
legge 21.06.2022 n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, a 
seguire denominato Codice degli Appalti; 

Visto in particolare il comma 1 dell’art. 17 secondo il quale “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”, nonché il 
successivo comma 2 per cui “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 

COPIA 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”;  

Visto il d.lgs 18.04.2016 n. 50 per parti ancora applicabili, ai sensi e per gli effetti delle 
disposizioni del vigente Codice degli Appalti; 

Premesso che con deliberazione del C.C. n.67 del 21.12.2023 questa stazione appaltante ha 
autorizzato il RUP ad avviare una procedura europea aperta telematica, ai sensi dell’art. 71 
del d.lgs. 31 marzo 2023 n.36 per l’affidamento dei “Servizio in Concessione delle attività 
di gestione ordinaria, di accertamento dell'evasione e di riscossione anche coattiva del 
canone unico patrimoniale, del canone mercatale e previgenti”; 

Considerato che 

- ai sensi dell'art. 84 del Codice degli Appalti il bando deve essere trasmesso alla 
G.U.U.E. per la pubblicazione; 

- ai sensi dell'art. 85 del Codice degli Appalti il bando medesimo deve essere 
pubblicato a livello nazionale;  

- per quanto previsto dall’art. 225, comma 2, del Codice nonché dalla Delibera Anac 
del 26.06.2023 n. 263 secondo cui: “in via transitoria, le disposizioni di cui agli 
articoli 21, comma 7, 29, 40, 41 comma 2-bis, 44, 52, 53, 58, 74, 81, 85, 105, 
comma 7, 111, comma 2-bis, 213 commi 8, 9 e 10, 214, comma 6 del codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 continuano ad 
applicarsi fino al 31 dicembre 2023”, occorre procedere alle pubblicazioni di cui 
all’art. 73 del d.Lgs. 50/2016 e di quanto previsto nel Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016 (G.U. 25 gennaio 2017) emanato 
ex art. 73, co. 4 del D.Lgs 50/2016; 

- resta pertanto l’obbligo di pubblicare il bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana (GURI), su due quotidiani a diffusione nazionale e regionale; 

- sono stati richiesti due preventivi di spesa per la pubblicazione del bando di 
indizione della gara e per la pubblicazione dell’esito della procedura; 

Evidenziato che sono pervenute le seguenti offerte: 

- dalla Società Media Grafic di  Barletta, Prot.n.29541 del 13.12.2023, per l’importo 
di €.1700,00 + iva, per la pubblicazione sui quotidiani a diffusione nazionale e 
regionale, di cui  € 850,00 per la pubblicazione del bando, ed € 850,00  per la 
pubblicazione esito, oltre ad € 550,00 + per la pubblicazione del bando sulla 
G.U.U.E e G.U.R.I. ed € 450,00 + per la pubblicazione dell’esito sulla G.U.U.E e 
G.U.R.I.; 

- dalla Società Info Srl di Barletta Prot. n.29865(pubblicazione bando) del 
18.12.2023 e prot. 30195(pubblicazione esito) del 21.12.2023 per l’importo di 
€.1.500,00 oltre iva e bolli, per tutte le pubblicazioni sui quotidiani a diffusione 
nazionale e regionale, G.U.U.E e G.U.R.I.; 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

Dato atto che è stato acquisito il CIG per l’affidamento del servizio di pubblicità legale : 
ZDC3DEC4F3; 

Considerato che il miglior preventivo di spesa risultasse essere quello prodotto dalla 
Società Info Srl di Barletta e pertanto occorre procedere ad affidare alla stessa il servizio di 
pubblicità legale; 

Dato atto che con Prot. 30195 la Società info S.r.l. ha prodotto le dichiarazioni richieste 
dalla legge per l’affidamento del servizio; 

Dato atto che è stato acquisito on line il documento di regolarità contributiva (DURC) Prot. 
Inail_ 40553324 con scadenza il  29.01.2024 attestante la regolarità degli adempimenti 
assicurativi e previdenziali; 

Ritenuto di dover adottare specifica determina a contrarre per l’affidamento del servizio di 
pubblicazione indicato in oggetto, e quindi di dover imputare la spesa complessiva per € 
1.862,00 sul capitolo 4080 imp n. 1736/2022;  

Dato atto che: 

-  la Stazione Appaltante provvederà ad anticipare le somme per la pubblicazione e 
che le stesse saranno poi rimborsate entro 60 giorni dall’aggiudicazione della 
procedura CIG A03F780533 dall’operatore economico aggiudicatario; 

- sulla base dell’importo stimato per il servizio è possibile ricorrere ad un 
affidamento diretto come disciplinato dall’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 
36/2023;  

- sulla base del medesimo importo non ricorre l’obbligo di utilizzo della piattaforma 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

Visto l'art.147/bis del decreto legislativo n. 267/2000, introdotto dall'art.3, comma1, lettera 
d) della Legge n. 213 del 2012; 

Visto il regolamento per la costituzione e la ripartizione dell'incentivo per le funzioni 
tecniche di cui al D.lgs. n.50/2017, approvato con deliberazione di G.C.n.90 del 
17.08.2017; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell'art.147-bis comma1 del Decreto Legislativo n.267/2000, 
riportati in calce alla presente; 

Visti:  

- il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 30.05.2012; 

- il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 17 del 30/03/2017; 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

Ritenuta la propria competenza, ai sensi degli artt. 107-169 e 183/9 del D.Lgs. 18/08/2000 
n.267; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
 

– Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 

– Di affidare il servizio di pubblicità legale per la pubblicazione della gara per 
l’affidamento del “servizio in Concessione delle "attività" di gestione ordinaria, di 
accertamento dell'evasione e di riscossione anche coattiva del canone unico 
patrimoniale, del canone mercatale e previgenti”, all’operatore economico alla Società 
Info Srl di Barletta, per € 1.862,00 iva e bolli inclusi; 

– Di dare atto che la spesa viene imputata sull’imp.1736/2022  sul capitolo di spesa 
4080; 

– Di dare atto che si procederà al pagamento a favore della Società Info Srl di Barletta a 
prestazione eseguita, previa verifica della regolarità contributiva ed autorizzazione alla 
fatturazione; 

– Di dare atto che detto importo verrà anticipato da questa Stazione Appaltante e che lo 
stesso sarà rimborsato dall’operatore economico aggiudicatario della procedura di cui 
al CIG A03F780533nel termine di 60 giorni dal relativo provvedimento di 
aggiudicazione; 

– Di dare atto che il CIG assegnato per la pubblicazione del servizio di pubblicità legale 
reca il numero ZDC3DEC4F3;  

– Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

– Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 il presente provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile 
da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 
del visto di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

 
di dare atto che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente 
provvedimento, in ossequio al disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, verranno  pubblicati 
sul sito on line del Comune di Siniscola e nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

di dare atto che il presente atto è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui ai alla 
L. 190/2012, dell'art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti, approvato con 
deliberazione di 
Giunta Comunale n. 34/2014, nonché dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Obbligo di 
astensione). 
 
 
Il responsabile del procedimento  Il Responsabile del Servizio 
 Monni Silvestra 
 
  
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Monni Silvestra visti gli atti d’ufficio 

 
A T T E S T A 

 
che la presente sarà affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 

 
giorni consecutivi al n.               dal  22-12-2023        al           06-01-2024 

 
     Il Responsabile del Servizio      

F.to Monni Silvestra 
 
 
 
 
Il presente atto è copia conforme all’originale 

 Il Responsabile del Servizio      
 Monni Silvestra 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
Siniscola,     

                                         Il Responsabile del Servizio 
F.to Monni Silvestra 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000: 
Siniscola,     

                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Monni Silvestra 


